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نکته

بهره‌وری و بهینه‌سازی مصرف از اساسی‌ترین اصول مدیریت منابع در دنیای امروز به شمار می‌روند. با افزایش 
جمعیت و رشــد نیازهای جامعه، اســتفاده هوشــمندانه و کارآمد از منابع محدود موجود بیش از پیش اهمیت 
یافته است. بهره‌وری بالا نه‌تنها به کاهش هزینه‌ها و افزایش سودآوری منجر می‌شود، بلکه تأثیرات مثبتی بر 

محیط‌زیست و حفظ منابع طبیعی برای نسل‌های آینده دارد. بهینه‌سازی مصرف نیز به معنای کاهش هدررفت انرژی و مواد 
است که می‌تواند به‌طور مستقیم به کاهش آلودگی و حفظ ســامت اکوسیستم‌ها کمک کند. با توجه به چنین اهمیتی روز 

یکم خردادماه به عنوان »روز بهره‌وری و بهینه‌سازی مصرف« در تقویم رسمی کشور نام‌گذاری شده است.

بررســی و ارزیابی تجارب جوامع دیگر به‌ویژه کشــورهای صنعتی بیانگر آن اســت که موضوع کارایی انرژی و 
بهینه‌سازی مصرف انرژی یکی از سیاست‌های اصلی کشورهای توسعه‌یافته در راستای کاهش مصرف انرژی، 
افزایش کارایی و امنیت انرژی اســت. کاوش در آمار و اطلاعات رســمی نشــان می‌دهد که طی سال‌های اخیر 
کشورهای توســعه‌یافته سیاســت‌های ســختگیرانه‌ای در مدیریت انرژی اعمال کرده و میزان مصرف انرژی و تولید آلاینده 

در آن‌ها روبه کاهش اســت. این امر نه به دلیل تولید کمتر این کشــورها نســبت به کشــورهای دیگر، بلکه به دلیل اقدامات 
بهینه‌سازی مصرف انرژی انجام پذیرفته است. در ادامه به اقدامات موفق در راستای بهینه‌سازی انرژی در کشور ژاپن اشاره 
خواهد شد. استفاده از تجارب کشورها و تعمق در سیاست‌های اتخاذی آن‌ها در راستای بهینه‌سازی مصرف انرژی می‌تواند 

در جهت تکمیل و بهبود سیاست‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی کشورمان مورد استفاده قرار گیرد.

بهره‌وری سبز یک راهبرد 
چندبعدی 

صنعتــی شــدن کشــورها، افزایــش مصرف‌گرایــی و 
بهره‌بــرداری بیــش از حــد از منابــع طبیعــی به‌ویژه 
سوخت‌های فسیلی بدون توجه به نسل‌های آینده سبب 
بروز مشکلات عدیده زیست‌محیطی شده است. ازجمله 
این مشــکلات می‌توان به گرمایش جهانــی، تغییرات 
اقلیمــی، آلودگی آب‌وهــوا، خشک‌شــدن منابع آب و 
سفره‌های زیرزمینی و کاهش تنوع زیستی اشاره کرد. 

بر همین اساس بهره‌وری ســبز با آینده‌نگری، برگرفته 
از تلفیــق دو واژه کلیدی بهبود بهــره‌وری و حفاظت از 
محیط‌زیســت اســت که به عنوان یک راهکار و نوآوری 
در مسیر دستیابی به اقتصاد مقاومتی و توسعه پایدار، 
بــر صیانــت از محیط‌زیســت، بهینه‌ســازی مصرف و 
بهره‌برداری از منابع طبیعی، توســعه و رشــد مســتمر 

اقتصادی تأکید دارد.
راهبرد بهره‌وری سبز با به‌کارگیری ابزارها و تکنیک‌های 
مرتبط از طریق ارزیابی عملکــرد بنگاه‌های اقتصادی 
)اعــم از بنگاه‌هــای تولیــدی، خدماتــی، صنعتــی و 
کشاورزی(، قیمت‌گذاری هدررفت‌ها و ضایعات منابع 
اقتصــادی در فراینــد تولید و تــاش در جهت کاهش 
آلودگی و اثرات مخرب زیست‌محیطی بنگاه‌ها موجب 
ارتقای بهره‌وری، ســود، رقابت‌پذیــری و بهبود کیفیت 

زندگی بشر می‌شود.
بهره‌وری ســبز در صنعت، تنها به تغییــر فناوری تأکید 
ندارد، بلکــه با تمرکز بر اســتفاده کارا و بهینــه از مواد 
اولیه، انرژی و آب به‌منظور کاهش تولید ضایعات و توجه 
به محیط‌زیســت در تمام مراحل تولید یــا دوره حیات 
محصول، موجــب تغییر نگرش در همه ســطوح بخش 

مدیریت می‌شود. 
در نتیجه کاهش مصرف نهاده‌های تولید به ازای مقدار 
مشــخصی تولید یا ارائه خدمات، کاهــش هزینه‌های 
تولید، کیفیت و رقابت‌پذیری محصولات در سطح ملی 
و جهانی را به همراه خواهد داشــت که رشد اقتصادی 

را بهبود می‌بخشد. 
بنابرایــن از پیامدهــای کلیدی بهره‌وری ســبز، رشــد 
اقتصاد ســبز اســت. به‌طور کلی به‌کارگیــری این نوع 
بهره‌وری در همه صنایع و بنگاه‌های تولیدی کوچک و 
بزرگ، افزایش ســودآوری و رشد اقتصادی را با توجه به 
مسائل زیســت‌محیطی به همراه دارد که می‌توان آن را 

نگرشی دوستدار محیط‌زیست دانست.
تمامی رویکردهای پیشین برای حمایت از محیط‌‌زیست 
به نادیده گرفتن یا حذف فعالیت‌های اقتصادی منجر 
شده است. به‌طور سنتی ثابت شده که فناوری یا روش 
انتهای فرایند )End-of-Pipe( بسیار گران و بی‌تأثیر 
اســت. از آنجایی‌ کــه راهکارهــای پیشــگیری‌‌کننده 
مدیریت زیســت‌‌محیطی، روی بهــره‌وری تمرکز نکرده 
بودند، بنابراین همــراه با بهره‌وری تأثیــر مثبت چنین 
برنامه‌هایی بر محیط‌زیست و تجارت کاهش یافت. در 
همین حــال، پیمان‌نامه‌ها و برنامه‌های ســنتی بهبود 
بهره‌وری مشکلات و مسائل زیســت‌محیطی را نادیده 
گرفته یا فرصت کمی را به شــرکت‌ها بــرای تمرکز روی 

چنین مشکلاتی در راهبردی تجارت‌شان داده است.
اکنــون به‌نظــر می‌رســد که بهــره‌وری ســبز بــر این 
رویکردهای قدیمی فائق آمده و حمایت از محیط‌زیست 
را با کیفیت، اثرگذاری بر هزینه‌ها و ابداع فناورانه برای 
به‌وجود آوردن رقابــت در هم آمیخته اســت. در بخش 
صنایع، بهبــود در بهره‌وری ســبز آثار مثبت بســیاری 
را از کاهــش مصرف ســوخت و مصــرف مواد خــام تا 
کاهش مخارج حق‌بیمه سبب شده است. اثرگذاری در 
هزینه‌ها، سودآوری، رقابت و بهبود در کار محیط‌زیست 
از اهداف اساســی هر برنامه راهبردی بهره‌وری ســبز 
اســت. این مفهوم بهبود فرایند کار، ایمنی و بهداشت 
کارکنان و همچنین کیفیت محصول را مورد توجه قرار 
می‌دهد و خلاقیت را تشــویق و ترغیب می‌کند و سبب 
ایجاد و جلب بازارها و مشتریان جدید می‌شود. تشویق 
به سرمایه‌گذاری، سبب اشتغال و کارآفرینی می‌شود و 
راهبرد چندمنظوره‌ای اســت که هم عملکرد بنگاه‌ها و 
هم کیفیت زندگی را به‌طــور همه‌جانبه ارتقا می‌دهد. 
بر این اســاس، بهره‌وری ســبز یک راهبرد چند بعدی 
است که عملکرد تجارت و از همه مهم‌تر بهبود کیفیت 
زندگی را دربــر دارد. همچنین ذکر ایــن نکته ضروری 
است که باید بهره‌وری سبز نیز در کشورمان مورد توجه 
قرار گیرد و با فرهنگ‌سازی در این رابطه، زمینه ترویج 

آن فراهم شود.

علی بهشتی
کارشناس بهره‌وری

بهینه‌ســازی مصرف یا مصرف بهینه به مدیریت اســتفاده از 
منابع طبیعی مانند زمین، آب، خــاک، گیاهان و حیوانات و 
منابعی مانند هزینه، تولید و زمان اشاره می‌کند. به گونه‌ای که 
بر کیفیت زندگی نسل حاضر و آینده تأثیرگذار باشد. همچنین 
بهینه‌ســازی به مدیریت روش‌هایی که مردم و منابع طبیعی 
با هم در تعامل هســتند، می‌پردازد که مربوط به برنامه‌ریزی 
در اســتفاده از زمین، مدیریت آب، حفاظت از تنوع زیســتی 
و پایداری آینده در صنایع کشــاورزی، معدن، گردشــگری، 
شیلات و جنگلداری اســت. این امور به مردم کمک می‌کند 
بداننــد در حفــظ منابــع و بهــره‌وری نقش مهمی داشــته و 

می‌بایست مسئولانه عمل کنند.
با توجه به چنین امری و از آنجایی که تغییرات ســریع‌تر از آن 
اســت که انســان حتی آن‌ها را ببیند، بســیاری از نگرانی‌ها 
و اســترس‌ها از نابرابری‌های جهانی، تغییــرات آب‌و‌هوایی، 
نابودی تنوع زیســتی، معضــات شهرنشــینی و بحران‌های 
اقتصــادی در جهــان نشــأت می‌گیرد کــه نیازمنــد توجه و 
اقدامات فوری اســت. پس همه باید فعالانه خود را بخشــی 
از این تغییرات جهانی دانسته و برای ایجاد جهانی سالم‌تر و 
رضایت‌بخش‌تر همکاری کنند. به همین دلیل هم لازم است 
تا در ابعاد اجتماعی، اقتصادی و زیســت‌محیطی آموزش‌ها 
و مهارت‌هــای لازم داده شــود. همین‌طــور با ایجــاد تحول 
اجتماعی، اقتصاد پررونــق، فرهنگ اســتفاده و بهره‌وری از 
انرژی، مواد و منابع، تولید و توزیع ثروت بیشــتر و بازســازی 
انرژی و منابع اجتماعی در مقیاس محلی و منطقه‌ای آموزش 

داده شود.

راهکارهای رشد بهره‌وری
رشــد بهره‌وری بــه معنــای ارزش افــزوده در تولیــد و درآمد 
توزیع‌شــده بیشتر اســت. از این‌رو رشــد بهره‌وری یک منبع 
حیاتی به رشد استاندارد‌های زندگی انسان‌ها منجر می‌شود 
و مزایای رشــد بهره‌وری در سطح شــرکت‌ها و صنعت تعیین 
می‌شــود. نمونه آن شــامل ایجاد شــرایط کار بهتر و حقوق 
بیشــتر برای کارمندان، افزایش ســود ســهام‌داران، قیمت 
پایین‌تر محصولات برای مشتریان، حفاظت از محیط‌زیست 
و پرداخت درست مالیات اســت. بهبود فرایندهای تولیدی، 

ارتقای سیســتم‌های مدیریتی، مقدمات کار، فنون ساخت و 
تغییر ساختار بازار و تولید انبوه سبب رشد بهره‌وری می‌شوند. 
سرمایه‌گذاری، نوآوری، مهارت، مشــارکت و رقابت از عوامل 

مهم در ایجاد این رشد  هستند.
بهره‌وری در واقع بیشــترین اســتفاده از کمترین امکانات و 
منابع در راه رســیدن به رشد و شــکوفایی همه‌جانبه زندگی 
انســان تلقی می‌شــود. اگر می‌خواهیم در دنیــای پر رقابت 
امروزی، رونق اقتصادی، اجتماعی و زندگی بهتری داشــته 

باشیم، لازم است به بهره‌وری بالایی برسیم.

بهره‌وری در سازمان‌ها و صنایع تولیدی
یکی از جنبه‌های مهم توسعه توجه به بهره‌وری در سازمان‌ها 
و صنایع تولیدی است. به گونه‌ای که توجه به تولید و بهره‌ور 
بودن آن می‌تواند ضمن ســرعت بخشــیدن به رشد و توسعه 
صنعتی، آن را در مســیری صحیح و اصولــی هدایت کند. از 
این‌رو آشنایی سازمان‌ها و صنایع تولیدی با مفاهیم بهره‌وری 
و راهکارهای افزایش آن از اهمیت بسزایی برخوردار است. با 
توجه به چنین امری می‌توان گفت درجه توسعه‌یافتگی صنایع 
به میزان قابل‌توجهی به بهره‌گیری مطلــوب و بهینه از منابع 
و امکانات تولید بستگی دارد. پس برای رشد و توسعه صنایع 

می‌بایســت به بهره‌وری و افزایش مســتمر آن در ســازمان‌ها 
اهمیت بیشــتری داد. البتــه موفقیت در به نتیجه رســیدن 
اهداف بهره‌وری در هر جامعه‌ای، تا حدود زیادی به همکاری 
سازمان‌ها و صنایع تولیدی و همکاری کارکنان آن‌ها بستگی 
دارد؛ زیرا بخش بزرگی از امکانات، منابع، سرمایه‌ها و نیروی 
انسانی در اختیار آن‌هاست. در این میان، نقش مدیران بسیار 
حائز اهمیت می‌شود. در واقع آنان هستند که باید به آموزش 
هدفمند، به‌هنگام و متناســب با نیازهای شغلی و تخصصی 
نیروی انســانی بپردازند تا افزون بر کاهش حجم مشــکلات 
سازمان، به بهره‌وری مطلوب برســند. نکته مهم این است که 
از راه آموزش می‌توان بســیاری از روش‌هــای کاری را در راه 

دستیابی به بهره‌وری اصلاح کرد.

برای افزایش بهره‌وری چه باید کرد؟
امیرحســن کاکایی، اســتاد دانشکده مهندســی خودروی 
دانشــگاه علم و صنعــت در گفت‌وگو بــا »آتیه‌نو« با اشــاره به 
اینکه مســئله پایین بودن بهــره‌وری ریشــه در اقتصاد کلان 
دارد، گفت: »با وجود درآمدهای نفتی در نیم قرن اخیر شاهد 
هســتیم که عملًا اقدامی برای افزایش در بهره‌وری اقتصاد و 
صنعت و تولید کشور انجام نشــده و تا زمانی که تنها تکیه بر 

روی درآمدهای نفتی و یا منابع طبیعی به‌صورت کلی باشد، 
در کشور نمی‌توان انتظار بهره‌وری را داشت.« 

او افزود: »برای محور قرار گرفتن بهره‌وری در اقتصاد کشــور 
باید تولید ثروت ملی براســاس کار و تــاش خلاقانه و تولید 
مولد باشــد، در غیــر این صورت همــواره درآمدهــای نفتی، 
ناکارآمدی‌هایی که در تمامی زمان‌ها وجود داشته را پوشش 
می‌دهد و خــأ بهره‌وری حس نمی‌شــود. بر ایــن مبنا، باید 
بازتولید ثروت در کشــور نیز بر پایه بهره‌وری شــکل گیرد. آن 
زمان است که شــاهد خواهیم بود اقتصاد کشور بر پایه تولید 
واقعی شکل می‌گیرد و درآمدها پایدار خواهد بود و با کاهش 
و یا افت قیمت نفت، اقتصاد کشــور دچار تکانه‌های شــدید 

نخواهد شد.«
کاکایی توضیــح داد: »در جهان نیز ابتدا بــه بهره‌وری توجه 
چندانی نمی‌شــد، اما از دهــه 70 میلادی با پیشــرفتی که 
آلمانی‌ها در صنایع مختلف رقم زدند، آمریکایی‌ها دریافتند 
که برای رقابت بر ســر قیمت باید بهره‌وری و بازدهی داشــته 
باشند. در این زمان بود که بهره‌وری برای اقتصاد جهان مهم 
شــد. به بیان دیگر تا زمانی که رقابت وجود نداشــته باشــد، 
نمی‌توانیــم انتظار بهره‌وری داشــته باشــیم. در حال حاضر 
کدام‌یک از صنایع اصلی و مادر در کشــور رقابتی اســت که 

بتوان با تکیه بر آن بهره‌وری ایجاد کرد.«
 این استاد دانشگاه همچنین بیان کرد: »صنعت خودرو را نگاه 
کنید؛ با انحصاری که وجود دارد، عملًا کیفیت پایین است و 
دخالت‌ها نیز باعث شده، شــرکت‌ها زیان‌ده باشند. طبیعتاً 
در این شــرایط ما نمی‌توانیم انتظار داشــته باشیم بهره‌وری 
در اقتصاد کشور وجود داشته باشد، چراکه پیش‌شرط وجود 
بهره‌وری، رقابت در صنعت و اقتصاد است. برای ایجاد فضای 
بهره‌ور در اقتصاد کشور باید سه عامل به‌صورت توأمان وجود 
داشته باشــد؛ در وهله اول نیاز به انجام ســرمایه‌گذاری و در 
اختیار داشتن فناوری است. در وهله دوم وجود منابع و نیروی 
انسانی کارا و متخصص از اهمیت بســزایی برخوردار است. 
دســت آخر نیز روش‌های مؤثر و مدیریت کارآمــد باید وجود 
داشته باشد، تا بهره‌وری به منصه ظهور برسد. می‌توان گفت 

جمیع این مؤلفه‌ها در کشور ما وجود ندارد.« 
کاکایی ادامه داد: »مضاف بر عواملی که برشــمرده شد، وجود 
تحریم‌ها و تشدید آن در 15سال گذشته باعث شده سرمایه ثابت 
ایجاد نشود و به نوعی فرار سرمایه نیز در کشور رخ دهد. در چنین 

فضایی بهره‌ور کردن اقتصاد امری بسیار دشوار خواهد بود.«

ژاپن یکی از پیشرفته‌ترین کشورهای جهان از نظر اقتصادی 
و صنعتی اســت که از زمان بحران نفتی دهه ۱۹۷۰، امنیت 
انرژی را در مرکز سیاســت‌های انرژی خود قرار داده اســت. 
تلاش‌های این کشور برای بهبود امنیت انرژی و خوداتکایی، 
در ســال ۲۰۱۱ به دلیل زلزله بزرگ ژاپن شــرقی و حوادث 
مرتبط بــا آن که از کار افتادن نیروگاه هســته‌ای فوکوشــیما 
دایچــی را در پی داشــت، مختل و هم‌زمان با بســته شــدن 
نیروگاه‌های هسته‌ای کشور باعث ایجاد شکاف ‌۳۰درصدی 
در تأمین برق شــد. این شــکاف تا حدی بــا اقداماتی مانند 
صرفه‌جویی و افزایــش بهره‌وری انــرژی، مانند اســتفاده از 
ماشین‌آلات با انرژی کارآمد، کاهش استفاده از تهویه مطبوع 
و سهمیه‌بندی برق و بخش دیگر از طریق واردات گاز طبیعی 
مایع و زغال‌سنگ و همچنین تلاش برای پذیرش انرژی‌های 

تجدیدپذیر پوشش داده شد. 
این کشور یکی از بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان و واردکنندگان 
انرژی در جهان اســت که هنوز به‌شــدت به واردات ســوخت 
فســیلی وابســته اســت. با این حال انرژی‌های تجدید‌پذیر 
نقش کوچک، اما رو به رشدی در ترکیب انرژی ژاپن ایفا کرده 

و به‌کارگیری آن‌ها هر سال در حال افزایش است.
روند تولید بــرق از انرژی‌های تجدیدپذیر در این کشــور طی 
ســال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۲ پنج برابر شده، اما شدت مصرف 
انرژی در ژاپن نسبتاً پایین و طی سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۰ 
به‌طور میانگین سالانه حدود سه‌درصد کاهش داشته است. 
ســه عامل اصلی ســطح فعالیت، ســاختار فعالیت و ســطح 
بهره‌وری انرژی، ســطوح مصرف انرژی یک کشــور را تعیین 
می‌کنند. طــی ســال‌های اخیــر در ژاپن تحولات ســطح و 
ساختار فعالیت، مصرف انرژی نهایی را افزایش داده و به‌رغم 
افزایش این دو عامل، شدت مصرف انرژی در دهه گذشته به 
لطف بهبود بهره‌وری انرژی در این کشــور کاهش پیدا کرده 
است. سیاست‌های بهینه‌سازی انرژی در ژاپن شامل اصلاح 

استانداردها و توسعه سطح برنامه‌های استانداردسازی مانند 
اجرای طرح استانداردســازی وســایل نقلیه سنگین، اجرای 
سیستم برچسب‌گذاری برای کارایی انرژی وسایل خانگی و 
شرکت‌های بزرگ حمل‌و‌نقل مســافر و کالا و ساختمان‌های 
بزرگ شــهری اســت. بهبود مصرف انرژی و افزایش کارایی 
محور کلیدی سیاســت انرژی در ژاپن است. ازجمله اهداف 
مهم این سیاست بهبود کارایی مصرف انرژی حداقل به میزان 
‌۳۰درصد تا ســال ۲۰۳۰ و کاهش وابستگی ژاپن به نفت در 
بخش حمل‌و‌نقل تا میزان ‌۸۰درصد تا سال ۲۰۳۰ و افزایش 
ســهم انرژی‌های تجدیدپذیر به‌ویژه انرژی هسته‌ای در سبد 

تأمین انرژی ژاپن است.

وضع مالیات برای کنترل مصرف انرژی
وضع انواع مالیات در بخش‌های مختلف یکی از سیاست‌های 
مهــم بهینه‌ســازی انــرژی در ایــن کشــور اســت. ژاپــن از 

خودروهایی کــه آلایندگی کمتری ایجــاد می‌کنند، مالیات 
کمتــری دریافــت می‌کند. همچنیــن در بخــش بازرگانی و 
صنعــت شــرکت‌ها می‌توانند بــا ارائــه گواهی بــه کارگیری 
تجهیــزات و ماشــین‌آلات کارا از کاهش معینــی در مالیات 
بهره‌مند شــوند. این سیاســت‌ها با همکاری گسترده بخش 
دولتی و خصوصی صورت می‌پذیرد. دولت ژاپن در حال ترویج 
استفاده از سیستم‌های مدیریت انرژی خانگی و سیستم‌های 
مدیریت انرژی تجاری است. سیســتم‌های مذکور اطلاعات 
بلادرنگ مصرف انرژی و هزینه‌ها را ارائــه می‌دهند و امکان 
کنترل خودکار دســتگاه‌های متصل مانند لــوازم الکتریکی 
اصلی روشــنایی و سیســتم‌های گرمایش و تهویه مطبوع را 

فراهم می‌کنند. 
استقرار این سیستم‌ها از اوایل دهه ۲۰۰۰ از طریق یارانه‌ها 
در مقیــاس بــزرگ حمایت می‌شــود. از اوایل ســال ۲۰۲۰ 
سیســتم‌های مدیریت انــرژی خانــه در بیــش از ‌۵۰۰هزار 

خانه نصب شــده و حــدود ‌۱۶درصد از کل ســاختمان‌ها به 
سیســتم‌های مدیریت انــرژی تجاری مجهز شــده‌اند. ژاپن 
در نظر دارد سیســتم‌های مدیریت انــرژی در بخش خانگی 
و کسب‌وکار را با کنتورهای هوشــمند تجهیزات تولید انرژی 
محلی )به عنوان مثال از پانل‌های فتوولتائیک خورشیدی( و 
باتری‌های ذخیره‌سازی )به عنوان مثال در قالب خودروهای 
برقــی( ارتقا دهد. هدف نهایی این کشــور توســعه خانه‌ها و 
ســاختمان‌های هوشــمند اســت که در آن همه دستگاه‌ها 
به یکدیگر متصل شــده و مصرف انرژی از طریق اســتفاده از 
هوش مصنوعی بهینه ‌شود. انتظار می‌رود توسعه کنتورهای 
هوشمند )وسایل نقلیه برقی و پیشرفت فناوری اینترنت اشیاء( 
بازار سیســتم‌های هوشــمند مدیریت انرژی را توسعه دهد. 
قانون بهینه‌ســازی مصرف انرژی برای ساختمان‌های جدید 
در ژاپن در سال ۲۰۰۲ اجرایی شد. همچنین طرح سیستم 
ارزیابی جامع کارایی زیست‌محیطی و سیستم هشدار کارایی 
انرژی در ســاختمان‌ها به منظــور ارزیابی و مقایســه انرژی 
ســاختمان‌ها و اندازه‌گیــری تغییرات کارایی انــرژی به اجرا 
درآمده است. در ارزیابی تجارب کشــورهای پیشرفته به‌ویژه 
ژاپن می‌توان شاهد آثار مطلوبی از نتایج سیاست‌هایی مانند 
اتخاذ راهبردهایی در راستای کارایی انرژی در افق بلندمدت، 
جایگاه تحقیق و توسعه، آگاهی‌سازی مصرف‌کننده و آموزش، 
مشوق‌های مالی و سرمایه‌گذاری در کارایی انرژی و‌... بود. 
به‌طور کلی بــرای تحقق هر هدفــی در ســطح کلان نیاز به 
سیاست‌گذاری است و این سیاست‌گذاری‌ها از طریق تدوین 
و تصویب قوانین انجام می‌شود. در نتیجه برای اصلاح الگوی 
مصرف انرژی و افزایش کارایی آن سیاســت‌گذاری و تصویب 
قوانین و مقــررات لازم در حوزه‌هــای مرتبط ضــرورت دارد. 
شایان ذکر اســت که تصویب قوانین مناسب در صورت عدم 
پیش‌بینی نظام نظارتی کارآمد تحقق اهداف سیاست‌ها را با 

مشکل مواجه می‌کند.

سه گام مهم و کلیدی 
برای افزایش بهره‌وری در اقتصاد ایران

منصوره بیات نیا
روزنامه نگار

بهینه‌سازی مصرف انرژی  در ژاپن  چگونه انجام می‌شود
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